
1

8. 2. 2023 Nová úprava lhůty u výzvy správce daně k podání následného kontrolního hlášení v případě doručení datovou schránkou od 1. 1. 2023
ing. Pěva Čouková, JUDr. Karel Alexa Ph.D.

Odstavec § 101g ZDPH

Ve znění do 31. 12. 2022 Ve znění od 1. 1. 2023

Odst. 1 Nebylo-li podáno kontrolní hlášení ve stanovené lhůtě, vyzve 
správce daně plátce k jeho podání v náhradní lhůtě do 5 dnů 
od oznámení této výzvy.

Nebylo-li podáno kontrolní hlášení ve stanovené lhůtě, vyzve 
správce daně plátce k jeho podání v náhradní lhůtě do 5 dnů 
od oznámení této výzvy; i pokud plátci povinnost podat 
kontrolní hlášení podle § 101c nevznikla, sdělí tuto 
skutečnost v této lhůtě správci daně prostřednictvím 
kontrolního hlášení.

Odst. 2 Správce daně údaje uvedené v kontrolním hlášení posoudí, popřípadě prověří a v případě pochybností o jejich správnosti nebo 
úplnosti vyzve plátce, aby údaje změnil nebo doplnil, popřípadě původní údaje potvrdil.

Odst. 3 Plátce je povinen do 5 pracovních dnů od oznámení výzvy 
podle odstavce 2 nesprávné nebo neúplné údaje změnit 
nebo doplnit, popřípadě původní údaje potvrdit, a to 
prostřednictvím následného kontrolního hlášení; pokud není 
toto následné kontrolní hlášení včas podáno, odstavec 1 se 
nepoužije.

Plátce je povinen do 17 dnů ode dne dodání výzvy podle 
odstavce 2 do datové schránky nebo do 5 pracovních 
dnů od oznámení výzvy podle odstavce 2, není-li 
doručováno do datové schránky, nesprávné nebo 
neúplné údaje změnit nebo doplnit, popřípadě původní 
údaje potvrdit, a to prostřednictvím následného kontrolního 
hlášení; pokud není toto následné kontrolní hlášení včas 
podáno, odstavec 1 se nepoužije.

Nová úprava plynoucí ze zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění účinném 
od 1. 1. 2023, (dále jen „ZDPH“) – inspirováno důvodovou zprávou k novele zákona 

Úprava lhůty pro podání následného kontrolního hlášení na základě výzvy správce daně podle § 101g odst. 2 ZDPH

Upravuje se lhůta pro podání následného kontrolního hlášení na základě výzvy správce daně podle § 101g odst. 2 ZDPH, ale 
pouze v případě doručování výzvy prostřednictvím datové schránky. 
V této souvislosti je vhodné zmínit, že na základě zákona č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované 
konverzi dokumentů, ve znění účinném od 1. ledna 2023, tj. ve znění novely – zákon č. 457/2022 Sb., kterým se mění zákon 
č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, ve znění pozdějších předpisů, a další 
související zákony (dále jen „ZEÚ“), budou mít povinně zřízenu datovou schránku všechny podnikající fyzické osoby, advokát, 
daňový poradce a další osoby, které budou zapsány do příslušné evidence nebo rejstříku, a rovněž právnické osoby zapsané 
v registru osob. Vzhledem ke skutečnosti, že v případě plátců, kteří jsou osobami neusazenými v tuzemsku, povinnost mít 
datovou schránku ze zákona neplyne, zůstává stávající úprava a délka lhůty zachována pro ostatní způsoby doručování než 
doručování prostřednictvím datové schránky.

Nová úprava lhůty u výzvy správce 
daně k podání následného kontrolního 
hlášení v případě doručení datovou 
schránkou od 1. 1. 2023
Autor: ing. Pěva Čouková, JUDr. Karel Alexa Ph.D.

Jaký je rozdíl mezi novým termínem „dodání výzvy“ a starým termínem „oznámení výzvy“ ve lhůtách pro reakci na výzvu 
k následnému kontrolnímu hlášení? Termín dodání výzvy je termín ze zákona č. 457/2022 Sb., o elektronických úkonech („ZEÚ“), 
nicméně veškeré lhůty se dosud počítaly u doručení do datové schránky doručením, tj. přihlášením (§ 17 odst. 3 ZEÚ). 
Článek nám představuje, co tato změna prakticky znamená včetně změny délky lhůty z 5 pracovních dnů na 17 kalendářních dnů. 
8 příkladů uvede do obrazu opravdu každého z nás… ☺
P.
Pěva Čouková
zakladatelka a  Účetního Portálu ®

https://next.codexis.cz/legislativa/CR9839_2022_12_03?citation=unit-6846&citation=unit-6847#unit-6846
https://next.codexis.cz/legislativa/CR9839_2023_01_01?hash=match-0&citation=unit-6846&citation=unit-6847#unit-6846
https://next.codexis.cz/legislativa/CR9839_2023_01_01?citation=unit-1#unit-1
https://next.codexis.cz/legislativa/CR9839_2022_12_03?hash=match-0&citation=unit-6847#unit-6847
https://next.codexis.cz/legislativa/CR9839_2022_12_03?hash=match-0&citation=unit-6847#unit-6847
https://next.codexis.cz/legislativa/CR134765_2023_01_01?hash=match-0&citation=unit-1#unit-1
https://next.codexis.cz/legislativa/CR134765_2023_01_01?hash=match-0&citation=unit-1#unit-1
https://next.codexis.cz/legislativa/CR134765_2023_01_01?hash=match-0&citation=unit-1#unit-1


2

8. 2. 2023 Nová úprava lhůty u výzvy správce daně k podání následného kontrolního hlášení v případě doručení datovou schránkou od 1. 1. 2023
ing. Pěva Čouková, JUDr. Karel Alexa Ph.D.

Nově bude lhůta pro podání následného kontrolního hlášení stanovena v délce 17 kalendářních dnů ode dne dodání výzvy do 
datové schránky příjemce.
Při stanovení této lhůty se vycházelo ze stávajícího stavu, kdy je nejzazší lhůta pro doručení do datové schránky stanovena 
v délce 10 kalendářních dnů od dodání datové zprávy do datové schránky (tzv. fikce doručení upravená v § 17 odst. 4 ZEÚ), 
a lhůta pro reakci na výzvu správce daně je stanovena v délce 5 pracovních dnů (§ 101g odst. 3 ZDPH).

§ 17 ZEÚ
(3)  Dokument, který byl dodán do datové schránky, je doručen okamžikem, kdy se do datové schránky přihlásí osoba, která 

má s ohledem na rozsah svého oprávnění přístup k dodanému dokumentu.
(4)  Nepřihlásí-li se do datové schránky osoba podle odstavce 3 ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy byl dokument dodán do datové schránky, 

považuje se tento dokument za doručený posledním dnem této lhůty; to neplatí, vylučuje-li jiný právní předpis náhradní doručení.

Vzhledem k tomu, že se již nebude počítat lhůta 5 pracovních dnů od doručení výzvy, ale lhůta 17 kalendářních dnů poplyne od 
dodání výzvy do datové schránky plátce (příjemce), získají touto úpravou výhodu ti plátci, kteří se s výzvou seznámí co nejdříve 
poté, co jim byla výzva dodána. Na počítání této lhůty se uplatní úprava § 33 odst. 2 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, (dále 
jen „DŘ“).

§ 33 DŘ – Počítání času
(2) Lhůta stanovená podle dní počíná běžet dnem, který následuje po dni, kdy došlo ke skutečnosti určující počátek běhu lhůty.

Pokud se plátce s výzvou seznámí ve stejný den, v němž nastalo její dodání, budou mít plátci na reakci celých 17 kalendářních 
dnů. Takto je plátcům dán velký prostor na reakci, aniž by tato úprava znamenala zásadní zásah do fungování systému kontrolních 
hlášení. Pokud jde o volbu okamžiku dodání jako skutečnosti určující počátek běhu lhůty namísto oznámení, je třeba zdůraznit, že 
toto pojetí v žádném případě nepředstavuje budoucí trend při nastavování lhůt, nýbrž zohledňuje specifické potřeby související 
právě s výše uvedeným prodloužením lhůty. Tímto dojde k vyslyšení řady podnětů veřejnosti, že v určitých situacích může být 
lhůta v délce 5 pracovních dnů vnímána jako příliš krátká, avšak při zachování účinnosti a flexibility institutu kontrolního hlášení 
a prostoru pro kontrolní činnost na straně správce daně, který je vázán 30denní lhůtou na vrácení nadměrného odpočtu.
V případě, že bude doručeno na základě tzv. fikce doručení, budou mít plátci prostor na reakci v délce 7 kalendářních dnů, což 
představuje náhradu za stávající lhůtu 5 pracovních dnů z důvodu sjednocení lhůty vyjádřené v kalendářních a pracovních 
dnech.

Příklady připravil JUDr. Karel Alexa:

I. Doručení datovou schránkou – lhůta od dodání 17 kalendářních dnů
 Den doručení se nepočítá. Pokud lhůta končí v nepracovní den, posouvá se na nejbližší pracovní den.

Příklad č. 1 –  Dodání výzvy do datové schránky 9. 1. 2023, přihlášení do datové schránky tentýž den  
Výsledek: 1 + 17 kalendářních dnů na reakci, tj. 26. 1. 2023

Výzva k podání následného kontrolního hlášení byla náležitě dodána do datové schránky plátce v pondělí 9. 1. 2023. Plátce se 
do své datové schránky tentýž den přihlásí a vyvolá tím účinky doručení výzvy. Poslední den sedmnáctidenní lhůty k podání 
následného kontrolního hlášení podle výzvy připadne na čtvrtek 26. 1. 2023. V pondělí 9. 1. 2023 tak má plátce 1 + 17 =  
= 18 kalendářních dnů (počítaje v to i den 9. 1. 2023) na reakci.   

ÚT ST ČT PÁ SO NE PO ÚT ST ČT PÁ SO NE PO ÚT ST ČT PÁ SO NE PO ÚT

10. 1. 11. 1. 12. 1. 13. 1. 14. 1. 15. 1. 16. 1. 17. 1. 18. 1. 19. 1. 20. 1. 21. 1. 22. 1. 23. 1. 24. 1. 25. 1. 26. 1. 27. 1. 28. 1. 29. 1. 30. 1. 31. 1.

DNY 
LHŮTY

den 
0.

den 
1.

den 
2.

den 
3.

den 
4.

den 
5.

den 
6.

den 
7.

den 
8.

den 
9.

den 
10.

den 
11.

 den 
12.

den 
13.

den 
14.

den 
15.

den 
16.

den 
17.

PO

9. 1.

dodání výzvy / přihlášení  
do DS = doručení výzvy 
Tento den se nepočítá.

poslední den lhůty

1 + 17 kalendářních dnů na reakci

https://next.codexis.cz/legislativa/CR16578_2022_07_01?citation=unit-384#unit-384
https://next.codexis.cz/legislativa/CR9839_2022_12_03?hash=match-0&citation=unit-6849#unit-6849
https://next.codexis.cz/legislativa/CR16578_2022_07_01?hash=match-0&citation=unit-379&citation=unit-380#unit-379
https://next.codexis.cz/legislativa/CR17752_2021_06_01?hash=match-0&citation=unit-250#unit-250
https://next.codexis.cz/legislativa/CR17752_2021_06_01?citation=unit-247&citation=unit-248&citation=unit-249&citation=unit-250&citation=unit-252&citation=unit-254#unit-247


3

8. 2. 2023 Nová úprava lhůty u výzvy správce daně k podání následného kontrolního hlášení v případě doručení datovou schránkou od 1. 1. 2023
ing. Pěva Čouková, JUDr. Karel Alexa Ph.D.

Příklad č. 2 –  Dodání výzvy do datové schránky 9. 1. 2023, přihlášení do datové schránky 13. 1. 2023  
Výsledek: 14 kalendářních dnů na reakci, tj. 26. 1. 2023

Výzva k podání následného kontrolního hlášení byla náležitě dodána do datové schránky plátce v pondělí 9. 1. 2023. Plátce se 
do své datové schránky přihlásí v pátek 13. 1. 2023, čímž je výzva doručena. Poslední den lhůty k podání následného kontrolního 
hlášení podle výzvy i tak připadne na čtvrtek 26. 1. 2023. V pátek 13. 1. 2023 plátci zbývá 14 kalendářních dnů (počítaje v to i den 
13. 1. 2023) na reakci.

PO ÚT ST ČT PÁ SO NE PO ÚT ST ČT PÁ SO NE PO ÚT ST ČT PÁ SO NE PO ÚT

9. 1. 10. 1. 11. 1. 12. 1. 13. 1. 14. 1. 15. 1. 16. 1. 17. 1. 18. 1. 19. 1. 20. 1. 21. 1. 22. 1. 23. 1. 24. 1. 25. 1. 26. 1. 27. 1. 28. 1. 29. 1. 30. 1. 31. 1.

DNY 
LHŮTY

den 
0.

den 
1.

den 
2.

den 
3.

den 
4.

den 
5.

den 
6.

den 
7.

den 
8.

den 
9.

den 
10.

den 
11.

 den 
12.

den 
13.

den 
14.

den 
15.

den 
16.

den 
17.

Příklad č. 3 –  Dodání výzvy do datové schránky 9. 1. 2023, přihlášení do datové schránky 20. 1. 2023  
Výsledek: 7 kalendářních dnů na reakci, tj. 26. 1. 2023

Výzva k podání následného kontrolního hlášení byla náležitě dodána do datové schránky plátce v pondělí 9. 1. 2023. Plátce se 
do své datové schránky přihlásí až v pátek 20. 1. 2023. Za den doručení výzvy se však považuje již čtvrtek 19. 1. 2023, neboť 
v tento den uplynula tzv. úložní lhůta (viz § 17 odst. 4 ZEÚ). Poslední den lhůty k podání následného kontrolního hlášení dle 
výzvy i tak připadne na čtvrtek 26. 1. 2023. V pátek 20. 1. 2023 plátci zbývá 7 kalendářních dnů (počítaje v to i den 20. 1. 2023) 
na reakci.

PO ÚT ST ČT PÁ SO NE PO ÚT ST ČT PÁ SO NE PO ÚT ST ČT PÁ SO NE PO ÚT

9. 1. 10. 1. 11. 1. 12. 1. 13. 1. 14. 1. 15. 1. 16. 1. 17. 1. 18. 1. 19. 1. 20. 1. 21. 1. 22. 1. 23. 1. 24. 1. 25. 1. 26. 1. 27. 1. 28. 1. 29. 1. 30. 1. 31. 1.

DNY 
LHŮTY

den 
0.

den 
1.

den 
2.

den 
3.

den 
4.

den 
5.

den 
6.

den 
7.

den 
8.

den 
9.

den 
10.

den 
11.

 den 
12.

den 
13.

den 
14.

den 
15.

den 
16.

den 
17.

Příklad č. 4 –  Dodání výzvy do datové schránky 11. 1. 2023, přihlášení do datové schránky není definováno (není 
podstatné)  
Výsledek: 1 + 17 kalendářních dnů + 2 dny navíc, poslední den lhůty je nepracovním dnem,  
POSUN LHŮTY na pracovní den, tj. 30. 1. 2023

Výzva k podání následného kontrolního hlášení byla náležitě dodána do datové schránky plátce ve středu 11. 1. 2023. 
Sedmnáctý den lhůty k podání následného kontrolního hlášení podle výzvy tak připadne na sobotu 28. 1. 2023, pročež se ve 
smyslu ust. § 33 odst. 4 DŘ poslední den uvedené lhůty posouvá na první bezprostředně následující den pracovní, tj. na pondělí 
30. 1. 2023. V daném případě činí celková délka lhůty 1 + 17 + 2 = 20 kalendářních dnů (počítaje v to i den 11. 1. 2023, kdy byla 
výzva dodána do datové schránky).

PO ÚT ST ČT PÁ SO NE PO ÚT ST ČT PÁ SO NE PO ÚT ST ČT PÁ SO NE PO ÚT

9. 1. 10. 1. 11. 1. 12. 1. 13. 1. 14. 1. 15. 1. 16. 1. 17. 1. 18. 1. 19. 1. 20. 1. 21. 1. 22. 1. 23. 1. 24. 1. 25. 1. 26. 1. 27. 1. 28. 1. 29. 1. 30. 1. 31. 1.

DNY 
LHŮTY

den 
0.

den 
1.

den 
2.

den 
3.

den 
4.

den 
5.

den 
6.

den 
7.

den 
8.

den 
9.

 den 
10.

den 
11.

den 
12.

den 
13.

den 
14.

den 
15.

den 
16.

den 
17.

den 
18.

den 
19.

dodání výzvy 
Tento den se nepočítá.

přihlášení do DS 
= doručení výzvy

14 kalendářních dnů na reakci

poslední den lhůty

dodání výzvy 
Tento den se nepočítá.

přihlášení  
do DS

7 kalendářních dnů na reakci

poslední den lhůty

konec úložní lhůty = 

‼ FIKCE DORUČENÍ ‼ (§ 17/4 ZEÚ)

17. den nejbližší  
pracovní den = 

poslední den lhůty

1 + 17 + 2 kalendářní dny na reakci

dodání výzvy 
Tento den se nepočítá.

https://next.codexis.cz/legislativa/CR16578_2023_01_01?hash=match-0&citation=unit-436#unit-436
https://next.codexis.cz/legislativa/CR17752_2021_06_01?hash=match-0&citation=unit-254#unit-254


4

8. 2. 2023 Nová úprava lhůty u výzvy správce daně k podání následného kontrolního hlášení v případě doručení datovou schránkou od 1. 1. 2023
ing. Pěva Čouková, JUDr. Karel Alexa Ph.D.

II. Doručení poštou – lhůta od doručení 5 pracovních dnů
 Den doručení se nepočítá. Pokud lhůta končí v nepracovní den, posouvá se na nejbližší pracovní den.

Příklad č. 5 –  Dodání výzvy poštou 9. 1. 2023 
Výsledek: 1+ 5 pracovních dnů + 2 dny navíc – sobota, neděle, tj. 16. 1. 2023

Výzva k podání následného kontrolního hlášení byla plátci náležitě doručena poštou v pondělí 9. 1. 2023, kdy ji převzal od 
poštovního doručovatele. Pátý pracovní den lhůty podle výzvy k podání následného kontrolního hlášení proto připadne na 
pondělí 16. 1. 2023. V pondělí 9. 1. 2023 plátci zbývá 8 kalendářních dnů (počítaje v to i den 9. 1. 2023) na reakci.

ÚT ST ČT PÁ SO NE PO ÚT ST ČT PÁ SO NE PO ÚT ST ČT PÁ SO NE PO ÚT

10. 1. 11. 1. 12. 1. 13. 1. 14. 1. 15. 1. 16. 1. 17. 1. 18. 1. 19. 1. 20. 1. 21. 1. 22. 1. 23. 1. 24. 1. 25. 1. 26. 1. 27. 1. 28. 1. 29. 1. 30. 1. 31. 1.

DNY 
LHŮTY

den 
0.

pracovní 
den 

1.

pracovní 
den 

2.

pracovní 
den 

3.

pracovní 
den 

4.

pracovní 
den 

5.

 

Příklad č. 6 –  Pokus o dodání výzvy poštou 9. 1. 2023 – uloženo na poště, doručeno 13. 1. 2023 
Výsledek: 1+ 5 pracovních dnů + 2 dny navíc – sobota, neděle, tj. 20. 1. 2023

Poštovní doručovatel na doručovací adrese plátce nezastihl, a proto byla výzva k podání následného kontrolního hlášení náležitě 
uložena na poště v pondělí 9. 1. 2023. Plátce si tuto výzvu na poště vyzvedne v pátek 13. 1. 2023, čímž dojde k jejímu doručení 
(oznámení). Pátý pracovní den lhůty dle výzvy k podání následného kontrolního hlášení proto připadne na pátek 20. 1. 2023. 
V pátek 13. 1. 2023 plátci zbývá 8 kalendářních dnů (počítaje v to i den 13. 1. 2023) na reakci.

PO ÚT ST ČT PÁ SO NE PO ÚT ST ČT PÁ SO NE PO ÚT ST ČT PÁ SO NE PO ÚT

9. 1. 10. 1. 11. 1. 12. 1. 13. 1. 14. 1. 15. 1. 16. 1. 17. 1. 18. 1. 19. 1. 20. 1. 21. 1. 22. 1. 23. 1. 24. 1. 25. 1. 26. 1. 27. 1. 28. 1. 29. 1. 30. 1. 31. 1.

DNY 
LHŮTY

den 
0.

pracovní 
den 

1.

pracovní 
den 

2.

pracovní 
den 

3.

pracovní 
den 

4.

pracovní 
den 

5.

Příklad č. 7 –  Pokus o dodání výzvy poštou 9. 1. 2023 – uloženo na poště, doručeno fikcí – nevyzvednuto 
Výsledek: 1+ 3 pracovní dny, tj. 26. 1. 2023. Poslední den lhůty by byl 26. 1. 2023, i kdyby si plátce dokument 
vůbec nevyzvedl.

Poštovní doručovatel na doručovací adrese plátce nezastihl, a proto byla výzva k podání následného kontrolního hlášení 
náležitě uložena na poště v pondělí 9. 1. 2023. Plátce si tuto výzvu v desetidenní úložní lhůtě nevyzvedl, a proto se za den 
doručení považuje čtvrtek 19. 1. 2023 (viz § 47 odst. 2 DŘ). Poštovní doručovatel vhodil zásilku obsahující výzvu do poštovní 
schránky plátce v pondělí 23. 1. 2023 (to ovšem nemá účinky doručení, viz § 47 odst. 5 DŘ). Pátý pracovní den lhůty podle výzvy 
k podání následného kontrolního hlášení proto připadne na čtvrtek 26. 1. 2023. V pondělí 23. 1. 2023, kdy je předpoklad, že se 
plátce s výzvou seznámil, mu zbývaly 4 kalendářní dny (počítaje v to i den 23. 1. 2023) na reakci.

PO ÚT ST ČT PÁ SO NE PO ÚT ST ČT PÁ SO NE PO ÚT ST ČT PÁ SO NE PO ÚT

9. 1. 10. 1. 11. 1. 12. 1. 13. 1. 14. 1. 15. 1. 16. 1. 17. 1. 18. 1. 19. 1. 20. 1. 21. 1. 22. 1. 23. 1. 24. 1. 25. 1. 26. 1. 27. 1. 28. 1. 29. 1. 30. 1. 31. 1.

DNY 
LHŮTY

den 
0.

den 
uložení 

1.

den 
uložení 

2.

den 
uložení 

3.

den 
uložení 

4.

den 
uložení 

5.

den 
uložení 

6.

den 
uložení 

7.

den 
uložení 

8.

den 
uložení 

9.

den 
uložení 

10.

pracovní 
den 

1.

pracovní 
den 

2.

pracovní 
den 

3.

pracovní 
den 

4.

pracovní 
den 

5.

PO

9. 1.

dodání výzvy = doručení 
Tento den se nepočítá.

5. pracovní den = 
poslední den lhůty

1 + 5 + 2 kalendářní dny na reakci

vyzvednutí výzvy = 
doručení = oznámení 

Tento den se nepočítá.

uložení výzvy na poště 5. pracovní den = 
poslední den lhůty

1 + 5 + 2 kalendářní dny na reakci

vhození výzvy  
do poštovní schránky 

(bez významu) / 
seznámení  

s obsahem výzvy

10. den úložní lhůty = 

‼ FIKCE DORUČENÍ ‼    
(§ 17/4 ZEÚ)

Tento den se nepočítá.

uložení výzvy na poště

1 + 3 kalendářní dny na reakci

5. pracovní den = 
poslední den  

lhůty

https://next.codexis.cz/legislativa/CR17752_2023_01_01?hash=match-0&citation=unit-376#unit-376
https://next.codexis.cz/legislativa/CR17752_2023_01_01?hash=match-0&citation=unit-379#unit-379


5

8. 2. 2023 Nová úprava lhůty u výzvy správce daně k podání následného kontrolního hlášení v případě doručení datovou schránkou od 1. 1. 2023
ing. Pěva Čouková, JUDr. Karel Alexa Ph.D.

Příklad č. 8 –  Pokus o dodání výzvy poštou 11. 1. 2023 – uloženo na poště, doručeno fikcí – nevyzvednuto 
Výsledek: 1 + 5 pracovních dnů + 2 dny navíc – sobota, neděle, tj. 30. 1. 2023. Poslední den lhůty by byl 
30. 1. 2023, i kdyby si plátce dokument vůbec nevyzvedl.

Poštovní doručovatel na doručovací adrese plátce nezastihl, a proto byla výzva k podání následného kontrolního hlášení 
náležitě uložena na poště ve středu 11. 1. 2023. Desátý den úložní lhůty připadl na sobotu 21. 1. 2023, a proto se její poslední den 
posouvá ve smyslu ust. § 33 odst. 4 DŘ na první bezprostředně následující den pracovní, tj. na pondělí 23. 1. 2023. Vyzvedne-
-li si plátce tuto výzvu na poště v pondělí 23. 1. 2023, čímž vyvolá její doručení (ovšem i pokud by tak neučinil, byla by výzva 
v důsledku zmeškání úložní lhůty považována za doručenou v tento den), pátý pracovní den lhůty dle výzvy k podání následného 
kontrolního hlášení připadne na pondělí 30. 1. 2023. V pondělí 23. 1. 2023 plátci zbývá 8 kalendářníchdnů (počítaje v to i den 
23. 1. 2023) na reakci.

PO ÚT ST ČT PÁ SO NE PO ÚT ST ČT PÁ SO NE PO ÚT ST ČT PÁ SO NE PO ÚT

9. 1. 10. 1. 11. 1. 12. 1. 13. 1. 14. 1. 15. 1. 16. 1. 17. 1. 18. 1. 19. 1. 20. 1. 21. 1. 22. 1. 23. 1. 24. 1. 25. 1. 26. 1. 27. 1. 28. 1. 29. 1. 30. 1. 31. 1.

DNY 
LHŮTY

den 
0.

den 
uložení 

1.

den 
uložení 

2.

den 
uložení 

3.

den 
uložení 

4.

den 
uložení 

5.

den 
uložení 

6.

den 
uložení 

7.

den 
uložení 

8.

den 
uložení 

9.

den 
uložení 

10.

den 
doru-
čení

pracovní 
den 

1.

pracovní 
den 

2.

pracovní 
den 

3.

pracovní 
den 

4.

pracovní 
den 

5.

Informace Finanční správy ze dne 23. 1. 2023:

Písemnosti doručované zpřístupněnou datovou schránkou versus listinná podoba doručení

S ohledem na množství dotazů a nejasností, které Finanční správa zaznamenala zejména v souvislosti se zřizováním datových 
schránek podnikatelům ze zákona, si dovolujeme upozornit, že i když byla osobě zřízena datová schránka, automaticky to 
neznamená, že orgány Finanční správy ČR budou s touto osobou komunikovat vždy výhradně elektronicky. Konkrétní způsob 
komunikace je volen mj. s ohledem na povahu doručované písemnosti, její obsah a na projevenou vůli adresáta doručované 
písemnosti.

Obecně platí, že jsou písemnosti doručovány dle jejich povahy, tedy ve vztahu k datové schránce podnikající fyzické osoby 
typicky dle toho, zda se doručovaná písemnost vztahuje k její podnikatelské činnosti či nikoliv. Do datové schránky podnikající 
fyzické osoby budou doručovány dokumenty související s podnikatelskou činností držitele datové schránky (např. výzva k podání 
daňového přiznání k dani z příjmů z podnikatelské činnosti). Ostatní písemnosti nesouvisející s podnikatelskou činností budou 
i po zřízení datové schránky podnikající fyzické osoby doručovány listinnou formou („poštou“). 

…

Pokračování infromace naleznete v aktualitě na Účetním Portálu ZDE nebo na webu Finanční správy.

Doporučujeme: 

  Článek Poslední den doručení do datové schránky podle daňového řádu – sobota rovná se pondělí, potvrdil Nejvyšší správní soud 
od Lenky Beránkové

  Judikát Nejvyššího správního soudu 4 Afs 264/2018-85 ze dne 26. 5. 2022

poslední den úložní lhůty / vyzvednutí na poště 
‼ FIKCE DORUČENÍ ‼ (§ 17/4 ZEÚ)

Tento den se nepočítá.

10. den úložní lhůty  
– posun na pondělí

uložení výzvy na poště

1 + 5 + 2 kalendářní dny na reakci

5. pracovní den = 
poslední den  

lhůty

https://next.codexis.cz/legislativa/CR17752_2023_01_01?hash=match-0&citation=unit-254#unit-254
https://www.ucetni-portal.cz/nove-zrizene-datove-schranky-vite-jak-s-nimi-nalozit-financni-sprava-pomuze-7421-a.html
https://www.ucetni-portal.cz/posledni-den-doruceni-do-datove-schranky-podle-danoveho-radu-sobota-rovna-se-pondeli-potvrdil-nejvyssi-spravni-soud-2112-c.html
https://www.ucetni-portal.cz/posledni-den-doruceni-do-datove-schranky-podle-danoveho-radu-sobota-rovna-se-pondeli-potvrdil-nejvyssi-spravni-soud-2112-c.html
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Html/700790


6

8. 2. 2023 Nová úprava lhůty u výzvy správce daně k podání následného kontrolního hlášení v případě doručení datovou schránkou od 1. 1. 2023
ing. Pěva Čouková, JUDr. Karel Alexa Ph.D.

GOLD | NAŠE ZLATO

Solidní opora do praxe…

Získáváte prakticky vše z Účetního Portálu a máte 30 % slevu 
na všechny akce a produkty, které máme.

ROČNÍ ČLENSTVÍ S ROČNÍ 
PLATBOU

19 980 Kč
bez DPH

Získejte měsíc zdarma se 
slevovým kódem

jdusiprozlato

https://www.ucetni-portal.cz/balicky/17/

